



2027年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2026年8月12日
上場取引所 東

上場会社名 東京海上ホールディングス株式会社
コード番号 8766 URL <https://www.tokiomarinehd.com>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 小池 昌洋
経営企画部 グローバルコミュニケーション
問合せ先責任者 (役職名) グループ マネージャー (氏名) 信澤 祐介 TEL 03-6704-4268
(東京海上日動火災保険株式会社広報部常駐)
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	保険収益		税引前四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	2,047,134	12.3	378,167	11.5	286,886	7.6	264,300	3.3	375,382	103.0
2026年3月期第1四半期	1,822,782	—	339,189	—	266,683	—	255,959	—	184,878	—

	基本的1株当たり四半期利益		希薄化後1株当たり四半期利益		修正純利益		修正EPS
	円	銭	円	銭	百万円	%	円
2027年3月期第1四半期	138	25	138	16	261,351	△3.6	137
2026年3月期第1四半期	133	49	133	38	271,061	—	141

(注) 1. 修正純利益および修正EPSは、当社グループ全体の業績を示す経営指標です。これらはIFRSで定義されている指標ではありませんが、投資者にとって有用であると考え、開示しています。各経営指標の定義は、注記事項「(4) 各種経営指標の算式」をご覧ください。

2. 当社グループは2026年3月期からIFRSを任意適用しているため、2026年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載していません。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	33,676,978	8,323,145	8,197,310	24.3
2026年3月期	33,002,651	8,052,371	7,955,554	24.1

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
2026年3月期	—	105.50	—	112.50	218.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	122.50	—	122.50	245.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益	修正純利益		修正EPS
	百万円	%	円	銭	百万円	%
通期	830,000	56.2	441.83	—	950,000	7.8
						円
						514

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	1,934,000,000株	2026年3月期	1,934,000,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	34,005,955株	2026年3月期	55,487,168株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	1,911,643,662株	2026年3月期1Q	1,917,407,497株

(4) 各種経営指標の算式

- ・修正純利益＝親会社の所有者に帰属する当期利益－キャピタル損益－ALM*・ヘッジ関連損益－事業投資関連損益
- ・修正EPS＝修正純利益÷期中平均株式数

*ALM: Asset Liability Management(資産・負債総合管理)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、過去の実績、本資料の発表日現在において入手可能な情報および一定の想定に基づいて作成したものであるため、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
(3) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(セグメント情報)	6
(親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(当四半期の財政状態及び経営成績の概況)

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、中東情勢の緊迫化に伴うエネルギー価格上昇の影響を受けたものの、米国を中心とする旺盛なAI関連の設備投資が下支えとなり、全体として底堅く推移しました。わが国経済は、政府のエネルギー支援策や代替調達への進捗等から減速は限定的に留まりました。

このような情勢のもと当社グループの当第1四半期連結会計期間末の財政状態および当第1四半期連結累計期間の経営成績は、以下のとおりとなりました。

連結資産合計は、前連結会計年度末に比べて6,743億円増加し、33兆6,769億円となりました。また、連結資本合計は、前連結会計年度末に比べて2,707億円増加し、8兆3,231億円となりました。

保険サービス損益は、保険収益が2兆471億円、保険サービス費用が1兆5,694億円、再保険損益が△1,259億円となった結果、前第1四半期連結累計期間に比べて363億円増加し、3,516億円となりました。金融損益は、投資損益が4,217億円、保険金融損益が△2,676億円となった結果、前第1四半期連結累計期間に比べて318億円増加し、1,540億円となりました。修正純利益は、前第1四半期連結累計期間に比べて97億円減少し、2,613億円となりました。

なお、修正純利益は当社グループ全体の業績を示す経営指標であり、親会社の所有者に帰属する四半期利益にキャピタル損益、ALM・ヘッジ関連損益、事業投資関連損益等を調整したものです。

経営成績の詳細な情報は、本日当社ウェブサイトに掲載した「2026年度第1四半期決算概要」をご参照ください。

(<https://www.tokiomarinehd.com/ir/download/2026.html>)

報告セグメント別の状況は、以下のとおりとなりました。

国内保険事業においては、保険収益は、前第1四半期連結累計期間に比べて233億円増加し、8,327億円となりました。修正純利益は、前第1四半期連結累計期間に比べて173億円減少し、988億円となりました。なお、国内保険事業については、その内訳として国内損害保険および国内生命保険を参考で開示しています。国内損害保険においては、保険収益は、前第1四半期連結累計期間に比べて240億円増加し、7,676億円となりました。修正純利益は、前第1四半期連結累計期間に比べて203億円減少し、772億円となりました。国内生命保険においては、契約上のサービス・マージン残高は、前連結会計年度末に比べて26億円減少し、1兆1,470億円となりました。保険収益は、前第1四半期連結累計期間に比べて7億円減少し、650億円となりました。修正純利益は、前第1四半期連結累計期間に比べて30億円増加し、215億円となりました。

海外保険事業においては、保険収益は、前第1四半期連結累計期間に比べて1,945億円増加し、1兆2,258億円となりました。修正純利益は、前第1四半期連結累計期間に比べて138億円増加し、1,643億円となりました。

ソリューション事業においては、その他の収益は、前第1四半期連結累計期間に比べて57億円減少し、613億円となりました。修正純利益は、前第1四半期連結累計期間に比べて14億円減少し、14億円となりました。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産		
現金及び現金同等物	2,332,406	2,790,959
デリバティブ資産	328,026	414,693
投資有価証券	21,062,726	21,217,232
貸付金	2,852,633	2,809,449
その他の金融資産	1,104,332	1,083,286
再保険契約資産	2,443,534	2,434,965
保険契約資産	39,956	27,297
持分法で会計処理されている投資	145,693	154,292
投資不動産	68,979	69,384
有形固定資産	318,913	321,173
使用権資産	119,898	121,703
無形資産	1,579,868	1,570,141
退職給付に係る資産	30	237
未収法人所得税等	17,269	21,871
繰延税金資産	43,464	41,839
その他の資産	234,477	284,161
売却目的保有資産	310,437	314,287
資産合計	33,002,651	33,676,978
負債		
レポ取引及び他の類似の担保付借入	61,648	66,608
デリバティブ負債	270,398	307,668
投資契約負債	1,178,840	1,197,251
社債及び借入金	598,007	575,676
リース負債	128,939	130,282
その他の金融負債	945,701	986,404
保険契約負債	20,219,118	20,543,844
再保険契約負債	15,308	20,126
退職給付に係る負債	217,135	217,276
未払法人所得税等	113,570	123,904
引当金	44,079	47,213
繰延税金負債	800,523	719,813
その他の負債	357,007	417,762
負債合計	24,950,280	25,353,833
資本		
資本金	150,000	150,000
利益剰余金	7,013,113	7,237,467
自己株式	△304,160	△232,715
その他の資本の構成要素	1,096,601	1,042,558
親会社の所有者に帰属する持分合計	7,955,554	8,197,310
非支配持分	96,816	125,834
資本合計	8,052,371	8,323,145
負債及び資本合計	33,002,651	33,676,978

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
保険収益	1,822,782	2,047,134
保険サービス費用	△1,408,254	△1,569,450
再保険損益	△99,239	△125,999
保険サービス損益	315,288	351,684
金利収益	191,594	204,946
その他の投資損益	125,611	233,829
投資経費	△16,687	△17,018
投資損益	300,518	421,757
保険金融費用（純額）	△198,648	△281,899
再保険金融収益（純額）	20,313	14,219
保険金融損益	△178,335	△267,679
金融損益	122,183	154,078
一般管理費	△169,420	△191,968
その他の金融費用	△7,512	△7,691
その他の収益	86,136	91,848
その他の費用	△10,308	△22,427
持分法による投資損益	2,822	2,643
税引前四半期利益	339,189	378,167
法人所得税費用	△72,506	△91,280
四半期利益	266,683	286,886
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	255,959	264,300
非支配持分	10,723	22,586
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益（円）	133.49	138.25
希薄化後1株当たり四半期利益（円）	133.38	138.16

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期利益	266,683	286,886
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
資本性金融商品に対する投資	66,096	20,081
確定給付制度の再測定	△713	△151
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	22	67
純損益に振り替えられることのない項目合計	65,405	19,997
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
負債性金融商品に対する投資	△68,488	△77,044
キャッシュ・フロー・ヘッジ	1,116	△7,930
在外営業活動体の換算差額	△124,236	88,131
保険契約に係る割引率変動差額	56,459	79,407
再保険契約に係る割引率変動差額	△9,680	△14,245
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△2,379	180
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△147,209	68,498
その他の包括利益	△81,804	88,495
四半期包括利益	184,878	375,382
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	175,103	353,117
非支配持分	9,774	22,265

(3) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

報告セグメントは、独立した財務情報が入手可能であり、当社の取締役会が経営資源の配分の決定および業績を評価するために経営成績を定期的に検討している構成単位です。

当社は、グループの事業を統轄する持株会社として、グループ会社の経営管理に関する基本方針を定めるとともに、当社グループを取り巻く事業環境を踏まえた経営計画を策定し事業活動を展開しており、「国内保険事業」、「海外保険事業」および「ソリューション事業」の3つを報告セグメントとしています。

「国内保険事業」は、日本国内における自動車保険、火災保険、新種保険等の損害保険引受業務、終身保険、定期保険、医療保険等の生命保険引受業務および資産運用業務等を行っています。「海外保険事業」は、海外における超過額労働者災害補償保険やメディカルストップロス保険等のスペシャルティ分野をはじめとする損害保険・生命保険引受業務および資産運用業務等を行っています。「ソリューション事業」は、コンサルティング業、投資顧問業、投資信託委託業、介護事業を中心に事業を行っています。

2. 報告セグメントごとの収益費用（純額）、利益その他の項目の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、要約四半期連結財務諸表作成における会計処理と同一です。セグメント間の内部取引金額は、市場実勢価格に基づいています。

当社グループは、各事業の業績を評価する指標として修正純利益を用いており、当該指標を報告セグメントの利益としています。修正純利益は、親会社の所有者に帰属する四半期利益から以下を控除しています。

- ・キャピタル損益：金融商品等から生じる売却損益・評価損益・予想信用損失等（ALM（注）・ヘッジ関連を除く）
- ・ALM・ヘッジ関連損益：ALM目的の債券およびデリバティブ取引から生じる売却損益・評価損益等
- ・事業投資関連損益：事業投資に係る無形資産の償却費およびのれん・無形資産の減損損失等

（注）Asset Liability Management：資産・負債総合管理

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、事業部体制の変更に伴い、報告セグメントを従来の「国内損害保険事業」、「国内生命保険事業」、「海外保険事業」および「ソリューション・その他事業」の4区分から、「国内保険事業」、「海外保険事業」および「ソリューション事業」の3区分に変更しています。また、報告セグメントの利益を親会社の所有者に帰属する当期利益から、当社グループにおける各事業の成果をより適切に示す指標である修正純利益に変更しています。なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法に基づき作成しています。

4. 報告セグメントごとの損益等に関する情報

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						調整額 (注) 2	連結合計
	国内保険事業			海外 保険事業	ソリュー ション事業	計		
	国内損害 保険 (注) 1	国内生命 保険 (注) 1						
保険収益	809,417	743,600	65,817	1,031,248	－	1,840,666	△17,883	1,822,782
保険サービス費用	△637,377	△596,916	△40,460	△784,257	－	△1,421,634	13,379	△1,408,254
再保険損益	△52,327	△53,554	1,227	△51,415	－	△103,743	4,503	△99,239
保険サービス損益	119,713	93,128	26,584	195,575	－	315,288	－	315,288
金利収益	39,323	16,640	22,682	152,124	125	191,573	21	191,594
その他の投資損益	29,300	23,887	5,559	97,049	534	126,883	△1,272	125,611
投資経費	△5,926	△4,971	△955	△12,589	－	△18,515	1,827	△16,687
投資損益	62,696	35,556	27,286	236,584	660	299,941	576	300,518
保険金融費用（純額）	△46,176	△2,708	△43,467	△150,660	－	△196,836	△1,811	△198,648
再保険金融収益（純額）	3,597	△279	3,877	14,904	－	18,501	1,811	20,313
保険金融損益	△42,578	△2,988	△39,590	△135,756	－	△178,335	－	△178,335
金融損益	20,118	32,568	△12,303	100,828	660	121,606	576	122,183
一般管理費	△3,507	△3,969	△712	△110,289	△63,892	△177,689	8,269	△169,420
その他の金融費用（注）3	△1,300	△1,281	△21	△8,124	△257	△9,682	2,170	△7,512
その他の収益	4,244	5,163	111	23,235	67,043	94,523	△8,386	86,136
その他の費用	△1,238	△1,185	△53	△8,372	△88	△9,699	△608	△10,308
持分法による投資損益	133	133	－	2,592	96	2,822	－	2,822
税引前四半期利益	138,162	124,557	13,605	195,444	3,561	337,168	2,021	339,189
法人所得税費用	△34,452	△31,433	△3,019	△36,145	△1,098	△71,696	△809	△72,506
四半期利益	103,710	93,123	10,586	159,298	2,462	265,471	1,211	266,683
非支配持分に帰属する四半期利益 （△は損失）	21	21	－	11,166	△464	10,723	－	10,723
親会社の所有者に帰属する四半期 利益	103,688	93,102	10,586	148,132	2,926	254,747	1,211	255,959
（一）キャピタル損益	△3,359	△4,516	1,156	6,336	△1	2,974	△260	2,714
（一）ALM・ヘッジ関連損益	△9,085	58	△9,143	－	－	△9,085	－	△9,085
（一）事業投資関連損益	－	－	－	△8,731	－	△8,731	－	△8,731
修正純利益	116,133	97,559	18,573	150,527	2,928	269,589	1,471	271,061

(注) 1. 国内損害保険および国内生命保険は、報告セグメントである国内保険事業の内訳として参考で表示しています。

2. 調整額は、セグメント間取引の消去額および各報告セグメントに帰属しない損益が含まれています。

3. その他の金融費用には金利費用が含まれています。

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						調整額 (注) 2	連結合計
	国内保険事業			海外 保険事業	ソリュー ション事業	計		
	国内損害 保険 (注) 1	国内生命 保険 (注) 1						
保険収益	832,754	767,689	65,065	1,225,818	－	2,058,573	△11,439	2,047,134
保険サービス費用	△679,116	△637,884	△41,231	△916,940	－	△1,596,056	26,606	△1,569,450
再保険損益	△43,737	△48,612	4,875	△67,094	－	△110,832	△15,167	△125,999
保険サービス損益	109,901	81,192	28,708	241,783	－	351,684	－	351,684
金利収益	41,635	18,517	23,117	163,218	68	204,922	24	204,946
その他の投資損益	119,414	23,215	96,336	112,635	950	232,999	829	233,829
投資経費	△4,734	△4,011	△723	△13,474	－	△18,208	1,190	△17,018
投資損益	156,314	37,721	118,731	262,379	1,019	419,713	2,044	421,757
保険金融費用（純額）	△111,411	△12,805	△98,606	△174,093	－	△285,505	3,606	△281,899
再保険金融収益（純額）	8,600	335	8,264	9,225	－	17,825	△3,606	14,219
保険金融損益	△102,811	△12,469	△90,341	△164,867	－	△267,679	－	△267,679
金融損益	53,503	25,251	28,389	97,511	1,019	152,033	2,044	154,078
一般管理費	△5,727	△5,161	△883	△134,698	△60,157	△200,583	8,615	△191,968
その他の金融費用（注）3	△1,787	△1,675	△115	△7,975	△253	△10,015	2,324	△7,691
その他の収益	4,625	4,376	432	33,818	61,324	99,768	△7,920	91,848
その他の費用	△1,164	△940	△223	△21,162	△75	△22,402	△25	△22,427
持分法による投資損益	139	139	－	2,506	△2	2,643	－	2,643
税引前四半期利益	159,491	103,181	56,309	211,783	1,853	373,128	5,038	378,167
法人所得税費用	△45,107	△29,453	△15,653	△40,063	△369	△85,540	△5,740	△91,280
四半期利益	114,383	73,728	40,655	171,720	1,484	287,588	△701	286,886
非支配持分に帰属する四半期利益	－	－	－	22,622	7	22,629	△43	22,586
親会社の所有者に帰属する四半期利益	114,383	73,728	40,655	149,097	1,477	264,958	△658	264,300
（一）キャピタル損益	△5,804	△3,364	△2,439	△2,205	－	△8,009	△0	△8,009
（一）ALM・ヘッジ関連損益	21,368	△145	21,513	－	－	21,368	－	21,368
（一）事業投資関連損益	－	－	－	△13,030	－	△13,030	2,620	△10,410
修正純利益	98,820	77,238	21,581	164,333	1,477	264,630	△3,278	261,351

(注) 1. 国内損害保険および国内生命保険は、報告セグメントである国内保険事業の内訳として参考で表示しています。

2. 調整額は、セグメント間取引の消去額および各報告セグメントに帰属しない損益が含まれています。

3. その他の金融費用には金利費用が含まれています。

(親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。

(要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費及び償却費は、以下のとおりです。

(単位：百万円)		
	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費及び償却費	40,207	49,055